UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.251, de 15 de março de 2013.

Aprova  o  Calendário  Acadêmico  do  Programa  de  Mestrado
Profissional  em  Letras  em  Rede  Nacional  (PROFLETRAS),
vinculado ao Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB),
na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), ano
letivo 2013.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E
EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a recomendação, pela Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (CAPES), do Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede
Nacional,

R  E  S  O  L  V  E  ad referendum:

Art. 1º Aprovar  o  Calendário  Acadêmico  do  Programa  de  Mestrado
Profissional em Letras em Rede Nacional (PROFLETRAS), vinculado ao Sistema da Universidade
Aberta do Brasil  (UAB), na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), ano letivo
2013, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 15 de março de 2013.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

                   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.251, de 15 de março de 2013.

 CALENDÁRIO ACADÊMICO
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM LETRAS EM REDE NACIONAL (PROFLETRAS),
ANO LETIVO 2013 - UEMS.

ANO MÊS EVENTO

2013

Abril
-  Período  de  divulgação  e  inscrição  para  o
processo seletivo

Maio
- Período para inscrição para o processo seletivo
- encerramento das inscrições

Junho
- Período para realização de etapas do processo
seletivo

Julho
- Período para realização de etapas do processo
seletivo
- Recesso docente

Agosto
-  Período  de  matrícula  inicial  para  alunos
ingressantes - 1° semestre
- Início do Ano Letivo com oferta de disciplinas

Setembro a Dezembro - Oferta de disciplinas

Dourados, 15 de março de 2013.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS